UNIVERSIDADE DESÃOPAULO
Coot'denada'ia de Administração Gu'at

São Paulo, 02 de março de 2023

CODAGE/CIRC/002/2023

Senhor Dirigente

Encaminho a V.Sa. as tabelas de diárias atualizadas a partir de 01 de março de

2023, as quais se refere a Resolução nQ 3.502/1989, bem como a tabela para pagamento

do Auxílio a Professores Visitantes, previsto na Portaria Interna nQ 1/1989 do Magnífico

Reitor.

Ressalto que as diárias são classificadas como Completas, quando a missão ou

tarefa oficial do servidor gerar a necessidade de pernoite, ou como Simples, quando o

período for superior a 8 horas e não houver pernoite

Informo que o valor da UFESP para o exercício de 2023 é de R$ 34,26.

Atenciosamente,

Jogo Maurício Gama Boaventura

Coordenador de Administração Geral

Raia da Reitoria, 374 1' attdar ' Cidade Ultiversitãria
QSS08-220 . São Pavio/SP

codapeáarrsp.ór

GABINETE
DO

REITOR

TABELAI

VALOR DAS DIÁRIAS NO PAÍS - RESOLUÇÃO N' 3.502/1989
A PARTIR DE I' DE MARÇO DE 2023

# E vedado o pagamento de diárias simples para deslocamentos dentro do município da sede

do servidor, municípios que com esse façam fronteira ou pertençam à mesma região
metropolitana.

Aprovo

São Paulo, I' de março de 2023

Cardos Gil

Rua da Reitoria, 374 - Cidade Universitária - 05508-220 - São Paulo - SP - Bíasil
Tel.:(S5-11) 3091-3500/ 309í-3501

CATEGORIA
DIA]UA EM UFESP

COMPLETA SIMPLESÜ

Reitor e Vice-Reitor 26 50% da completa

Coordenador da CODAGE, Chefe de Gabinete do
Reitor, Pró-Reitor, Pró-Reitor Adjunto,
Superintendentes, Dirigentes de Unidades de Despesa e
seus substitutos legais (quando no exercício da direção)
e Presidentes de Comissões Pemtanentes do Conselho
Universitário.

19 50% da completa

Docentes e servidores de nível superior 15 50o%o da completa

Demais servidores 10 50% da completa